
 Premesso che: 

 la legge 9 dicembre 1998, n. 431 - art. 11, ha istituito presso il Ministero dei  Lavori Pubblici il Fondo 
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 07.06.1999 sono stati stabiliti i requisiti minimi per 
beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui alla sopra citata 
legge; 

 la Regione Puglia con deliberazione della G. R. n. 131 del 29.05.2020, ha provveduto alla ripartizione 
dei fondi tra i comuni, per l’anno 2019, attribuendo preliminarmente al Comune di San Severo un 
finanziamento di €  87.727,70, ed in aggiunta, al contributo attribuito con Delibera G.R. n. 1724 del 
22.10.2020 sono stati assegnati ulteriori € 69.324,38 quali fondi “FINCOVID” da utilizzare 
parzialmente per incrementare i contributi per il fitto 2019, di cui il Comune utilizzerà € 19.324,38; 
inoltre, è stato disposto che i Comuni possano utilizzare anche le somme a valere sul Fondo morosità 
incolpevole, ripartite con determinazione dirigenziale n. 132/2020, di cui al Comune di San Severo 
sono stati assegnati € 16.800,88, salvo eventuali somme da aggiungere per premialità, qualora il 
Comune concorra con propri fondi ad incrementare le risorse assegnate dalla Regione; 

 

C I T T A’ D I S A N S E V E R O 

PROVINCIA DI FOGGIA 

II AREA “Servizi Sociali ed alla Persona” 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Registro generale                N.             DEL  

Registro del II Area                  N    510      DEL    21.07.2021     

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE PER LE 
ABITAZIONI ANNO 2019 – LEGGE 431/98 ART. 11 – ACCERTAMENTO SOMME E CONTESTUALE 
IMPEGNO/LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ALCUNI BENEFICIARI. 

  
IL DIRIGENTE DELLA II^ AREA 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la D.C.C. n. 19 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021-2023 
Vista la D.C.C. n. 20 del 31.05.2021, mediante la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2021-2023 
Visto il decreto prot. n. 7 del 14.02.2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area II; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
1
5
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
0
:
0
8



 Dato atto che la Giunta Comunale, con proprio atto deliberativo n. 225 del 16.11.2020, recante per   
oggetto: “Emergenza abitativa: definizione delle risorse economiche per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione anno di riferimento 2019, ai sensi dell’art.11, Legge 9 dicembre 1998, n. 431, 
quota di cofinanziamento comunale per l’accesso alla premialita’ e ripartizione delle risorse assegnate 
dalla Regione Puglia con deliberazione di giunta regionale 22 ottobre 2020, n. 1724” ha:  

 assegnato la quota di cofinanziamento comunale di € 17.545,54 corrispondenti al 20% 
dell’importo attribuito all’ente da parte della Regione Puglia, per incrementare le risorse messe a 
disposizione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione nel Comune di San Severo 
rientrante tra quelli ad alta tensione abitativa, che dà diritto a concorrere alla ripartizione della 
somma regionale accantonata per la premialità, di ulteriori € 5.000.000,00, a valere sullo stesso 
intervento, che verranno ripartiti al Comune con successivi atti regionali; 
 

 Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 09.12.2020 avente ad oggetto “Bando di 
Concorso – competenze 2019 – per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di 
locazione per le abitazioni, ai sensi dell’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431” è stato pubblicato 
l’avviso del suddetto bando con scadenza 21.12.2020; 

 Dato atto, altresì, che con Determinazione Dirigenziale regionale n. 326 del 10.12.2020 avente per 
oggetto “L. 09.12.1998, n. 431/98 – art. 11 – Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni 
in locazione. Anno 2019. Riparto tra i Comuni della somma di € 5.103.520,51, fondi per premialità”, la 
Regione Puglia ha ripartito le somme disponibili per la premialità, assegnando al Comune di San 
Severo la somma di € 37.049,67;  

 Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 475 del 25.02.2021, è stata approvata la graduatoria 
provvisoria delle risultanze del bando di Concorso, relativo all’anno 2019, per l’assegnazione dei 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione per le abitazioni, nonché accertata ed impegnata la 
somma complessiva di € 178.448,17, di cui: 

 € 87.727,70 contributo anno 2019; 

 € 19.324,38 FINCOVID 2020; 

 € 37.049,67 fondo premialità 2019; 

 € 16.800,88 fondo morosità incolpevole 2020; 

 € 17.545,54 cofinanziamento comunale; 
 

     Considerato che le somme relative al contributo Regionale anno 2019 di € 87.727,70, alla quota 
FINCOVID 2020 di  € 19.324,38, al fondo “premialità 2019” di  € 37.049,67 e al fondo morosità 
incolpevole 2020 di  € 16.800,88, unitamente alla quota del cofinanziamento comunale di € 17.545,54 
(D.D. n. 475 del 25.02.2021) e la somma relativa al cofinanziamento Regionale aggiuntivo di € 
6.345,43 (D.D. 1032 del 05.05.2021) sono state accertate, impegnate e imputate ai seguenti capitoli di 
spesa: 

 sul capitolo di spesa 24210 per € 87.727,70 del bilancio 2021-2023,  

 sul capitolo di spesa 24210 per € 19.324,38, del bilancio 2021-2023, 

 sul capitolo di spesa 24210 per € 37.049,67 del bilancio 2021-2023, 

 sul capitolo di spesa 24210 per € 16.800,88 del bilancio 2021-2023, 

 sul capitolo di spesa 24210 per € 6.345,43 del bilancio 2021-2023, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
1
5
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
0
:
0
8



 sul capitolo di spesa 12002 per 17.545,54 del bilancio 2021-2023; 
 
Dato atto che, la graduatoria definitiva degli aventi diritto, individuati in numero di 95, è stata 
approvata con D.D. n. 1032 del 05.05.2021, unitamente agli importi attribuiti a ciascun beneficiario, 
determinati alla luce delle somme definitive assegnate, compresa la quota relativa al cofinanziamento 
Regionale aggiuntivo ed il cofinanziamento comunale, per un totale complessivo di € 184.790,53; 

       Datto atto altresì che con D.D. n. 1402 del 17.06.2021 sono stati liquidati i contributi ad integrazione 
dei canoni di locazione per le abitazioni in favore dei beneficiari risultanti dalla graduatoria, emettendo 
appositi mandati di pagamento come di seguito indicato: 
 mandato n. 2457 del 10.06.2021 per € 6.345,43; 
 mandato n. 2466 del 10.06.2021 per € 16.800,88; 
 mandato n. 2467 del 10.06.2021 per € 19.324,38; 
 mandato n. 2468 del 10.06.2021 per € 87.727,70; 
 mandato n. 2469 del 10.06.2021 per € 37.049,67;  

 
Considerato che, l’Ufficio Ragioneria Comunale liquidava con mandati n. 2253 di € 87.727,70 e 
2255 di € 37.049,67  in favore dei beneficiari in premessa riportati, la somma complessiva di € 
124.777,37 avendo incaricato la Tesoreria ad emettere apposito bonifico bancario, sui conti indicati 
nel ruolo allegato; 
 
Visto che la tesoreria INTESA SAN PAOLO riceveva il flusso di pagamento e procedeva ad 
accreditare le somme sui rispettivi C/C indicati, operazione riuscita solo parzialmente, in quanto per i 
beneficiari X.X1 per l’importo di € 2.788,87, X.X2 per l’importo di € 1.629,27 e X.X3 per l’importo 
di 2.241,58 le somme venivano stornate, nel dettaglio: 
 per il beneficiario X.X1 di € 2.788,87 il conto intestato al circuito POSTEPAY EVOLUTION 

risultava errato; 
 per il beneficiario X.X2 di € 1.629,27 il contributo supera le 1.000,00 €, limite superiore alla 

soglia accettata dalla carta prepagata, presentata in fase di accredito;  
 per il beneficiario X.X3 di € 2.241,58 il conto della carta POSTEPAY EVOLUTION risultava 

intestata ad altro beneficiario; 
 

Dato atto che le predette somme, per il totale di € 6.659,72 rientravano nelle casse comunali al Cap. 
76612 denominato “Rimborso Prestazioni Servizi C/Terzi”, con i seguenti provvisori: 
 provvisorio n. 2443 per € 2.788,87; 
 provvisorio n. 2504 per € 1.629,27; 
 provvisorio n. 2417 per € 2.241,58; 
 
Ritenuto di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità comunale, la somma complessiva di € 
6.659,72 al capitolo di entrata 76612 “Rimborso Prestazioni Servizi c/Terzi”; 
 
Dato atto che, l’Ufficio provvedeva prontamente ad avvisare i beneficiari, e gli stessi presentavano 
giusta documentazione attestante le corrette coordinate bancarie dei propri conti; 
 
Ritenuto pertanto di dover re-impegnare le seguenti somme, ed emettere nuovamente mandato di 
pagamento per i beneficiari indicati: 
 l’importo di € 2.788,87 in favore del beneficiario X.X1, che trova imputazione al Cap. 904212 

“Prestazioni Servizi C/Terzi”, del corrente bilancio d’esercizio approvato per le annualità 2021 – 
2023; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
1
5
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
0
:
0
8



 l’importo di € 1.629,57 in favore del beneficiario X.X2, che trova imputazione al Cap. 904212 
“Prestazioni Servizi C/Terzi”, del corrente bilancio d’esercizio approvato per le annualità 2021 – 
2023; 

 l’importo di € 2.241,58 in favore del beneficiario X.X3, che trova imputazione al Cap. 904212 
“Prestazioni Servizi C/Terzi, del corrente bilancio d’esercizio approvato per le annualità 2021 – 
2023; 
 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del T.U.E.L. la somma complessiva di € 6.659,72, al Cap. 
d’entrata 76612 denominato “Rimborso Prestazioni Servizi c/Terzi” del corrente bilancio 
d’esercizio finanziario approvato per le annualità 2021 – 2023, somma rinvenente dai seguenti 
provvisori: 

 provvisorio n. 2443 per € 2.788,87; 
 provvisorio n. 2504 per € 1.629,27; 
 provvisorio n. 2417 per € 2.241,58; 

 
3. di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 6.659,72 disponibile al 

Cap. d’uscita 904212 “Prestazioni Servizi C/Terzi” del corrente bilancio d’esercizio approvato per 
le annualità 2021 – 2023; 
 

4. di autorizzare l’emissione dei nuovi mandati di pagamento per: 
  € 2.788,87 in favore del beneficiario X.X1, € 1.629,57 in favore del beneficiario X.X2, ed € 

2.241,58 in favore del beneficiario X.X3; 
 

5. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria, all’emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuarsi 
mediante bonifico bancario sui Conti Corrente indicati al ruolo allegato;  
 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

La presente determinazione: 
- Visto l’art.124, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 

         - Viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria, di cui all’art. 151, del D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

 
IL DIRIGENTE II^ AREA 

         F.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
1
5
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
0
:
0
8



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, nella fase preventiva della formazione dell'atto, rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 

Data   21.07.2021 

                                                       Il Dirigente ad Interim del Servizio Contabilità 
                                                   F.to   Ing. Francesco Rizzitelli 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 76612 
904212 

Descrizione Rimborso Prestazioni servizi c/Terzi 
Prestazioni Servizi c/Terzi 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Ruolo Allegato 

Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE PER LE 
ABITAZIONI ANNO 2019 – LEGGE 431/98 ART. 11 IN FAVORE DI ALCUNI BENEFICIARI – 
ACCERTAMENTO SOMME E CONTESTUALE IMPEGNO/LIQUIDAZIONE 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 6.659,72 Frazionabile in 12 No 

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

rilascia: 
 

  X   PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ……………………………….. 

 

Inoltre, si ATTESTA, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data    21.07.2021 

                                                                                                  Il Dirigente ad Interim del Servizio Contabilità 
                                                                        F.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
2
1
5
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
0
:
0
8


